
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Mai 2017 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru

 

Rhag-gyfarfod (09.00 - 09.15) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 2 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 20)  

 

 Stuart Ropke, Prif Weithredwr, Cartrefi Cymunedol Cymru 

 Joe Logan, Prif Weithredwr, Tai Calon  

 Ffrancon Williams, Prif Weithredwr, Cartrefi Cymunedol Gwynedd 

 Debbie Green, Prif Weithredwr, Coastal Housing 

 

3 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 3 

(10.15 - 11.15) (Tudalennau 21 - 24)  

 

 Jennie Bibbings, Rheolwr Ymgyrchoedd, Shelter Cymru 

 

4 Papurau i’w nodi 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Gohebiaeth ag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn perthynas 

â thrais yn erbyn menywod 

 (Tudalennau 25 - 31)  

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn 

perthynas â Chymunedau yn Gyntaf – yr hyn a ddysgwyd 

 (Tudalennau 32 - 42)  

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus mewn perthynas â’r 

Papur Gwyn ‘Diwygio llywodraeth Leol: Cadernid ac adnewyddiad’ 

 (Tudalennau 43 - 54)  

Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn 

perthynas â Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) 

 (Tudalennau 55 - 62)  

Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol mewn perthynas 

â hawliau dynol yng Nghymru 

 (Tudalennau 63 - 65)  

Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol mewn perthynas 

â diwygio llywodraeth leol 

 (Tudalennau 66 - 67)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

 

Egwyl (11.15 - 11.30) 

 

6 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - trafod 

y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 

(11.30 - 11.45)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Equality, Local Government and Communities Committee 

ELGC(5)-13-17 Papur 1/ Paper 1 

 

 

Consultation on the Abolition of the Right to Buy and Associated Right (Wales) Bill 

 

About Us 

 

Community Housing Cymru (CHC ) is the representative body for housing associations and 

community mutuals in Wales, which are all not-for profit organisations. Our members provide 

over 158,000 homes and related housing services across Wales. In 2015/16, our members 

directly employed 9,109 people and spent nearly £2bn (directly and indirectly) in the economy, 

with 89% of this spend retained in Wales. Our members work closely with local government, 

third sector organisations and the Welsh Government to provide a range of services in 

communities across Wales. 

 

Our objectives are to: 

 

- Be the leading voice of the social housing sector.  

- Promote the social housing sector in Wales. 

- Promote the relief of financial hardship through the sector's provision of low 

cost social housing.  

- Provide services, education, training, information, advice and support to 

members.   

- Encourage and facilitate the provision, construction, improvement and 

management of low cost social housing by housing associations in Wales.  

 

 

1. CHC welcomes the opportunity to respond to the Equality, Communities and Local 

Government Committee’s inquiry into Abolition of the Right to Buy and 

Associated Rights (Wales) Bill. 

 

2. We support the general principles of the Bill, and the need for legislation to 

deliver the policy intention i.e. to protect the supply of social housing fro
[...]
odd y Pwyllgor dystiolaeth gan y pedwar consortiwm ac Estyn yn ei 

gyfarfod ar 27 Mawrth. Yn ogystal â hyn, gwnaethom gynnal arolwg gyda 

gweithwyr addysgu proffesiynol a chawsom ohebiaeth ysgrifenedig gan 

NASUWT Cymru. Mae gan y Pwyllgor nifer o sylwadau yn deillio o'r sesiynau 

hyn yr ydym yn credu y dylai'r Ysgrifennydd Cabinet eu hystyried wrth 

gynllunio ar gyfer rhanbartholi. 

Mandad clir 

28. Roedd y Pwyllgor yn pryderu y bu diffyg eglurder o'r cychwyn ynghylch rôl y 

consortia. Er ein bod yn cydnabod y bu cynnydd da o ran datblygu rôl y 

consortia ers y memorandwm diwethaf gan yr Archwilydd Cyffredinol, 

rydym yn pryderu ynghylch y dystiolaeth a roddwyd bod y cyfeiriad 

cenedlaethol ar gyfer y consortia wedi bod yn aneglur o'r cychwyn.  

 

29. Roedd pob un o'r tystion yn dweud mai un o'r gwersi allweddol i'w dysgu 

oedd bod angen mwy o amser ar y cychwyn i amlinellu nodau a chyfeiriad i'r 

cyrff rhanbarthol sy'n cael eu sefydlu, gan ei bod wedi cymryd cryn dipyn o 

amser i fynd i'r afael â hyn a’i fod wedi effeithio ar y gallu i gyflawni. 

 

30. Wrth drafod yr hyn yr oedd yn meddwl y gellid fod wedi'i wneud yn wahanol, 

dywedodd Hannah Woodhouse, Rheolwr Gyfarwyddwr Gwasanaeth Addysg 

ar y Cyd Consortiwm Canolbarth y De, wrthym:  

 

“… getting the national model really clear at the beginning, before 

September 2012, in terms of responsibilities, budget, governance, 

success measures, capacity expectations.”
5

   

 

31. Cytunodd Simon Brown, cyfarwyddwr strategol Estyn, fod y model 

cenedlaethol wedi bod o gymorth o ran gwella, a hefyd: 

 

                                       

5 Cofnod y Trafodion, 27 Mawrth 2017, Paragraff 115 

Tudalen y pecyn 50

https://www.audit.wales/cy/system/files/publications/regional_education_consortia_report_welsh.pdf
https://www.audit.wales/cy/system/files/publications/regional_education_consortia_report_welsh.pdf


 

“… one of the issues with the national model when it first emerged in 

2012 w
[...]
dd  

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 65



 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Equality, Local Government and Communities Committee 

ELGC(5)-13-17 Papur 8/ Paper 8 

 

26 Ebrill 2017 

 

Annwyl Ysgrifennydd y Cabinet 

Diwygio Llywodraeth Leol 

Yn dilyn ein sesiwn dystiolaeth gyda chi ar y Papur Gwyn - ‘Diwygio Llywodraeth 

Leol: Cadernid ac Adnewyddiad’, mae'r Pwyllgor yn awyddus i gael eglurhad o rai 

materion ychwanegol: 

 Rhagor o wybodaeth am sut y gwneir y penderfyniad ynghylch systemau 

etholiadol ar gyfer awdurdodau lleol unigol; pwy fydd yn gyfrifol am wneud 

y penderfyniad terfynol a faint o ymgynghori cyhoeddus y gellid disgwyl; 

 Rhagor o wybodaeth am y rhesymau pam na fydd newidiadau i'r system 

etholiadol i awdurdodau lleol yn orfodol ledled Cymru; 

 Eglurhad o ran p'un a fydd lleihau'r oed pleidleisio i 16 ar gyfer etholiadau 

awdurdodau lleol yn benderfyniad i awdurdodau lleol unigol;   

 Rhagor o wybodaeth am sut bydd y Byrddau Gwasanaeth Cyhoeddus yn 

gweithredu o fewn y trefniadau llywodraethu newydd arfaethedig; 

 Eglurhad o gymhwysedd staff i gael taliadau diswyddo os cânt eu diswyddo 

gan awdurdod lleol yn sgil cyfuno gwasanaethau i drefniadau clwstwr ar 

draws awdurdodau lleol, ond eu bod yna'n cael eu penodi i swydd gyffelyb 

yn y gwasanaeth rhanbarthol cyfunol. 

Mark Drakeford AC 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

Tudalen y pecyn 66

Eitem 4.6



 

Gyda llawer o ddiolch 

Yn gywir  

 

John Griffiths AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

Tudalen y pecyn 67


	Agenda
	2 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 2
	ELGC(5)-13-17 Papur 1 (Saesneg yn unig)

	3 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 3
	4.1 Gohebiaeth ag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn perthynas â thrais yn erbyn menywod
	4.2 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn perthynas â Chymunedau yn Gyntaf – yr hyn a ddysgwyd
	4.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus mewn perthynas â’r Papur Gwyn ‘Diwygio llywodraeth Leol: Cadernid ac adnewyddiad’
	4.4 Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn perthynas â Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)
	4.5 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol mewn perthynas â hawliau dynol yng Nghymru
	4.6 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol mewn perthynas â diwygio llywodraeth leol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Mai 2017 

Amser: 09.05 - 11.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4148 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

David Melding AC (yn lle Janet Finch-Saunders AC) 

Siân Gwenllian AC 

Bethan Jenkins AC 

Rhianon Passmore AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Jon Tomkinson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65357/3%20Mai%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65357/3%20Mai%202017.html?CT=2


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan Janet Finch-Saunders AC. Dirprwyodd 

David Melding AC ar ei rhan yn unol â Rheol Sefydlog 17.48. 

2 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - Sesiwn 

dystiolaeth 2  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y bobl ganlynol: 

 

 Stuart Ropke, Prif Weithredwr, Cartrefi Cymunedol Cymru 

 Joe Logan, Prif Weithredwr, Tai Calon 

 Ffrancon Williams, Prif Weithredwr, Cartrefi Cymunedol Gwynedd 

 Debbie Green, Prif Weithredwr, Coastal Housing 

 

3 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 3  

3.1 Derbyniodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jennie Bibbings, Rheolwr Ymgyrchoedd, 

Shelter Cymru. 

 

3.2 Yn ystod y sesiwn cytunodd Shelter Cymru i roi nifer yr achosion yr ymdriniwyd â 

nhw o ran rhentu cartrefi yn breifat, y rhai a oedd wedi eu prynu o dan yr hawl i 

brynu. 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Gohebiaeth ag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn perthynas 

â thrais yn erbyn menywod  

4.1.a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 

Phlant mewn perthynas â thrais yn erbyn menywod. 



4.2 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn 

perthynas â Chymunedau yn Gyntaf – yr hyn a ddysgwyd  

4.2.a Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth  Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 

Phlant mewn perthynas â Chymunedau yn Gyntaf – yr hyn a ddysgwyd. 

4.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus mewn perthynas â’r 

Papur Gwyn ‘Diwygio llywodraeth Leol: Cadernid ac adnewyddiad’  

4.3a Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

mewn perthynas â'r papur gwyn 'Diwygio llywodraeth leol: Cadernid ac adnewyddiad'. 

4.4 Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn 

perthynas â Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)  

4.4.a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Gymunedau a Phlant mewn perthynas â Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau 

Cysylltiedig (Cymru). 

4.5 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol mewn perthynas 

â hawliau dynol yng Nghymru  

4.5.a Nododd y Pwyllgor y llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth 

Leol mewn perthynas â hawliau dynol yng Nghymru. 

4.6 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol mewn perthynas 

â diwygio llywodraeth leol  

4.6.a Nododd y Pwyllgor y llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth 

Leol mewn perthynas â diwygio llywodraeth leol. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 



6 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3.  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 


